et prope hostium Rastri, introytus porte terre Abiate, porte videlicet respondentis versus Mediolanum ibique. Cum hoc sit quod illustrissimus princeps et excellen(tissimus) dominus, dominus Filipus Maria Anglus, dux Mediolani etc., Papie Anglerieque comes ac Ianue dominus, ante translacionem domini civitatis Ianue eiusque districtus et omnium civitatum, terrarum, locorum et castrorum subiectorum comuni Ianue tam citra quam ultra mare eidem libere factam per .. syndicos et ambaxatores magnifice comunitatis Ianue, voluerit et promiserit reservare et reservari facere ac reservaverit dicte comunitati Ianue et aliis quorum interest nonnulla capitula cum certis^b reservacionibus de quibus extat publicum^c instrumentum rogatum per nos Iohanem Francischum Galinam, secretarium prefati illustrissimi domini, domini .. ducis, et Nicolaum de Camulio, cancellarium dicte magnifice comunitatis, notarios infrascriptos, cuius quidem instrumenti tenor de verbo ad verbum sequitur ut infra ...¹, pro tanto prefatus illustrissimus dominus .. dux^d Mediolani etc., Papie Anglerieque comes ac Ianue dominus, in executione promisionis per eum facte in dicto instrumento de ratificando contenta in eo post^e acquisitam traditionem predictam dicti domini Ianue et etiam omnibus aliis iure, modo, via, causa et forma quibus melius et validius^f potuit et potest, deliberate et ex certa scientia, plenam recordacionem et noticiam, ut asserit, habens de predictis omnibus et singulis contentis in dicto instrumento, confirmavit et confirmat, ratificavit et ratificat, laudavit et laudat omnia et singula suprascripta capitula, tam specialiter quam generaliter et tam in specie quam in genere, cum omnibus reservacionibus suis et contentis in dicto instrumento et omnia et singula in ipso instrumento contenta seriatim de verbo ad verbum prout iacent et hec omnia versus nos notarios antedictos velut publicas personas, stipulantes et recipientes nomine et vice dicte magnifice comunitatis et civium Ianue et nomine et vice participum quaru(m)cunque comperarum comunis Ianue, Sancti Georgii, salis, pacis, maonarum et aliarum quaru(m)cunque comperarum et quoru(m)cunque locorum et quaru(m)cunque personarum quorum vel quarum inter sit seu quomodolibet in futurum interesse possit, renuncians et^g renunciavit et renunciat idem dominus, dominus .. dux versus nos notarios antedictos, dictis nominibus stipulantes et recipientes, excepcioni non factarum dictarum ratificacionum et approbacionum et predictorum omnium et singulorum non sic actorum et gestorum, excepcioni doli mali actionique et excepcioni

¹ Segue n. 17.

in factum et generaliter omnibus probacionibus et productionibus testium, iurium et instrumentorum contra predicta. Et inde prefactus illustrissimus dominus, dominus .. dux iussit et mandavit de predictis omnibus et singulis per nos notarios infrascriptos publicum confici debere instrumentum, unum et plura eiusdem tenoris, presentibus spectabili et egregiis viris Zanino Ricio, filio d(omini) Steffani, secretario, Georgio de Sancto Georgio, dicto Scaramucia, Iohanne Balbo, filio d(omini) Andoardi, et Benedicto de Lubeh, camerariis et familiaribus prefati illustrissimi domini, domini .. ducis, inde testibus notis vocatis et specialiter ad predicta rogatis^h.

(S.T.) Et ego Iohanes Francischus Galina, filius condam domini Petri, publicus Papiensis ac imperiali auctoritate notarius secretariusque et notarius prefati illustrissimi principis et ex(cellentissimi) domini mey, domini .. ducis Mediolani etc., hanc cartam infrascriptoⁱ Nicoloxio, notario, et michi fieri iussam traddidi et subscripsi meumque consuetum signum tabellionatus in fidem et testimonium premisorum apposui et aliis occupatus negociis infrascripto Bertramino de Restis, notario, ad scribendum dediⁱ.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius ac custos privilegiorum dicti comunis, suprascriptum instrumentum ut supra extrasi et exemplavi de publico et auctentico instrumento in pergameno subscripto et publicato manu dicti Iohannis Francischi Galline, notarii, prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, sillaba, titulo seu puncto abbreviacionis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens ad hec auctoritatem, licentiam et bayliam mihi ex iniuncto et commisso mihi officio dicte privilegiorum custodie attributam, ideo me subscripsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premisorum^k.

^a Ratificacio-promissionis: Ratificacio trium pactorum concessorum magnifice comunitati Ianue facta per i(llu)strissimum d(ominum) d(ominum) .. ducem Mediolani etc. *in I*
^b *in I segue depennato* responsionibus ^c publicum: *ripetuto in A, B* ^d dominus, dominus .. dux *in I* ^e post: *ripetuto in B* ^f *in I segue parola depennata* ^g et: *in soprilinea in I*
^h *in I, in calce al testo, la seguente annotazione* ascultatum, *cui segue* (S.T.) Ego Beltraminus de Restis, filius d(omini) Antonii, civitatis Mediolani, hanc cartam scripsi (*segue depennato* ex) imperiali auctoritate notarius ⁱ cartam et infrascripto *in A* ^j *in A dopo spazio bianco per 4 righe segue* (S.T.) Ego Beltraminus de Restis, filius domini Antonii, civitatis Mediolani notarius, porte Verceline, parochie Sancte Marie Pedonis, hanc cartam iussu suprascriptorum notariorum scripsi; *in B segue spazio bianco per circa 8-9 righe destinato alla sottoscrizione di Ni-*

colò di Camogli, come dalla seguente nota di mano di Antonio di Credenza nel margine esterno
Spacium pro subscriptione Nicolai^k(S.T.) Ego Iohanes-premissorum: om. I.

19

1422, marzo 16, Galliate

Filippo Maria Visconti, duca di Milano e signore di Genova, risponde a specifiche richieste della comunità genovese in merito all'amministrazione della città.

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2731/11; copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 33 v., da A.

A tergo di A, di mano moderna « Cantera 15 ».

Regesto: LISCIANDRELLI, n. 771.

Edizione: LÜNIG, IV, col. 2015, n. 20; DUMONT, II, 2, n. 103.

Concessionēs de domini .. ducis etc. liberalitate comuni Ianue et Ianuensibus concesse.

Filipus Maria Anglus, dux Mediolani etc., Papie Anglerieque comes ac Ianue dominus. Pro parte comunitatis magnifice civitatis nostre Ianue capitula recepimus infrascripta ad que responssiones nostras fecimus prout ad unumquodque ipsorum capitulorum est inferius distincte et particulariter annotatum, mandantes reveren(dis), spectabilibus et egregiis .. presidentibus ac .. potestati civitatis nostre predicte nec non omnibus et singulis aliis ad quos spectat seu spectare possit quomodolibet in futurum quatenus predictas responssiones nostras et quamlibet earum prout iacent ad licteram absque ulla excepcione servent et faciant inviolabiliter observari nec contra ea et contenta in eis alicqualiter intentent neque intentari permictant sub pena nostri arbitrio auferenda. Tenor autem dictorum capitulorum et responssionum nostrarum ad ipsa capitula factarum sequitur ut infra, videlicet:

Infrascriptas gratias, largiciones et concessionēs^a humiliter et devocete petunt sibi fieri et concedi a ducali clementia sui devociti Ianuensium oratores que procul dubio sicut sunt omnes admodum necessarie rei publice Ianuensium^b, ita quidem erunt cause efficacissime augendi devocionem et fidem

omnium Ianuensium erga statum et augmentum ducale et ex hiis reddentur universi Ianuenses ardentiores ad sublimandam ducalem gloriam. Primo na(n)que^b petunt ut tam pro exaltacione nominis ducalis quam pro honore dicte magnifice comunitatis, cuius fama et potentia tanta est inter urbes Italicas, dignetur in quibuscunque licteris, scripturis et titulis suis se nominare dominum Ianue, videlicet immediate post ducem Mediolani. Responsio domini .. ducis ad dictum capitulum: « Providimus ».

§ Item ut dignetur dicte civitati preponere in gubernatorem, qui vocetur gubernator, virum optimum, modestum, gnarum et quantum fieri potest nostris moribus conformem, qui una cum et de consilio antianorum ellectorum et elligendorum in civitate Ianue^c regat et gubernet ipsam civitatem et rem publicam ad laudem ducalem et utilitatem^d ipsius civitatis et secundum ordinamenta civitatis eiusdem et cum provisione et salario ac comitiva antiquis ducibus ordinatis. Responsio domini ad predictum secundum capitulum: « Visum est nobis pro meliori deputare .. presidentes sive consilium, qui presidentes sive consilium regant et gubernet civitatem Ianue una cum consilio antianorum eiusdem civitatis ad honorem et statum nostrum et utilitatem civitatis et secundum ordinamenta ipsius civitatis, reservata tamen nobis potestate possendi disponere et providere prout nobis visum fuerit ».

§ Item ut dignetur velle ordinare quod .. potestates futuri et alii iudices et magistractus ac officiales^e Ianue ministrent iusticiam secundum formam capitulorum et statutorum civitatis Ianue et illis deficientibus secundum iura Romana et prout solitum est fieri in dicta civitate, quoniam esset difficilimum ac dannosum et periculosum abstraere et abducere Ianuenses sub novas leges, derelictis antiquissimis legibus et consuetudinibus sub quibus mille annis vixit et crevit, et quod dictus .. potestas Ianue et sui officiales Ianue per ducalem gubernatorem et consilium more solito et solite dignitatis et habeant salarium ordinatum et sibi deputatum, et etiam more solito syndicentur. Responsio domini ad predictum tertium capitulum: « Placet nobis quod per potestates, iudices et officiales ac magistratus civitatis Ianue ministretur iusticia secundum formam capitulorum et statutorum ipsius civitatis et ipsis deficientibus secundum iura Romana sive comunia et syndicatus fiant iuxta ordines dicte civitatis sicut in prima parte capituli continetur, verum reservamus nobis potestatem elligendi et deputandi potestatem Ianue et officiales curie dicti potestatis ».

§ Item pro evitandis magnis et multis inconvenientibus atque incommodis Ianuensibus dignetur velle quod pro hiis vel de hiis que gesta fuerint

per dictos magistratus Ianue aut etiam de pertinentibus ad iusticiam non habeatur recursus seu reclamacio, supplicacio vel appellacio ad illustrem ducalem clementiam neque extra districtum Ianue, sed ad ipsius .. presidentem sive gubernatorem et consilium in Ianua iuxta ordines dicte civitatis, ne cives gravioribus laboribus et expensis gravati ad longius trahantur examen. Responsio domini ad predictum quartum capitulum: «Contenti sumus quod pro hiis que gesta fuerint per magistractus, officiales et iudices Ianue seu pro spectantibus ad iusticiam non habeatur recursus, reclamacio, supplicacio vel appellacio ad nos, sed tantummodo ad presidentes et consilium in Ianua iuxta ordines dicte civitatis».

§ Item, quia hoc est inter principalia vota et desideria civium, dignetur specialissime concedere eidem devotissime comunitati Ianue quod omnia officia et beneficia, honores et dignitates dicti comunis Ianue dentur et concedantur in Ianua per et inter cives Ianuenses more solito et servata collorum equalitate quia aliter cives voto suo prestanciori frustrarentur et cederet in maximum detrimentum Ianuensi nationi multis rationibus iustissimis. Responsio domini .. ducis ad predictum quintum capitulum: «Placet nobis quod omnia officia, beneficia, honores et dignitates comunis Ianue dentur et concedantur in Ianua per et inter cives et Ianuenses more solito et servata collorum equalitate, cum deliberacione tamen et consensu presidentium pro nobis in Ianua, exceptis castellaniis, nec includendo etiam in hoc potestariam Saone, nec officia bulletarum Ianue et Savone^f».

§ Item quod de moneta comunis Ianue non expendatur nec expendi possit nisi consulte et secundum ordines civitatis prout consuetum est neque aliud onus vel gravamen aliquod seu imposiciones imponantur dicte comunitati sive civibus. Responsio domini .. ducis ad predictum sextum capitulum: «Contenti sumus quod de moneta comunis Ianue non expendatur nec expendi possit nisi consulte et secundum ordines civitatis prout consuetum est neque aliquod onus vel gravamen aliquod aut imposiciones imponantur comunitati vel civibus, reservato quod nos possimus providere de expensa pro custodia civitatis Ianue, castrorum et terrarum ipsi civitati suppositarum prout nobis videbitur».

§ Item quod pro utilitate eiusdem sue civitatis Ianue et augmento cabellarum atque aviamento navium Ianuensium dignetur velle sine dispendio suo et suorum quod totum sal quod consumitur super territorio suo extractur de civitate Ianue seu districtu et non de alio loco, accipiendo ipsum sal a dicto comuni Ianue seu officialibus super sal deputatis. Responsio do-

mini .. ducis ad predictum septimum capitulum: «Dispositi ad augmentum et utilitatem civitatis Ianue pocius accipi faciemus sal quod consumatur pro territorio nostro de civitate Ianue quam aliumde dummodo fiat sine dispendio nostri et nostrorum».

§ Item quod dignetur ducalis bonitas in generali favere comunitati Ianue in negociacione mercatorum suorum, inducendo suos subdictos Lombardos ad conversacionem et commercium Ianue, et similliter dignetur aliquas largiciones et immunitates facere et concedere Theotonicis ut facilius possint proseguire opus inceptum et contextum Ianue, videlicet de faciendo schallam et trafficum per Mediolanum Ianuam, et etiam dignetur elligere unum syndicum vel commissarium suum, qui vadat cum syndico iam Ianue ellecto super huiusmodi negotio ad serenissimum imperatorem et comunitates Alamanie. / (c. 34r.) Responsio prefati domini .. ducis ad predictum octavum capitulum: «Pro favore negociacionis et mercium civitatis Ianue contenti sumus hortari facere subdictos nostros ad conversacionem et commercium in dicta civitate Ianue. Ad secundam partem eiusdem octavi capituli quo petitur concedi per nos immunitates et largiciones Theotonicis mercatoribus^s ut per transitum Mediolani possint traffigare in^h Ianua, videbuntur capitula Theotonicorum et postea favorabiliter, quantum plus poterimus, providebimus».

§ Item, quia cives sunt nimis afflicti tam ex guerris civilibus Dei gratia preteritis quam ex guerra Catalanorumⁱ qua durante non sine maximis periculis et incomodis Ianuenses navigant et etiam victualia ex insulis Sicilia, Sardinea et Corsica, quibus maxime vivimus, prohibentur, dignetur summa ducalis providentia providere et procurare ut Ianuenses cum ipsis Catalanis pacem habeant vel longam treugam. Responsio domini ad predictum nonum capitulum: «Procuravimus et procuramus aut pacem aut treugam cum Catalanis habere, dummodo honorabilis haberi possit, et hoc pro commodo et bono civitatis Ianue».

§ Item quod dignetur Ianuensibus aperire et mentem suam declarare quomodo eis vivendum sit cum .. regina et rege Ludovico, filio suo, et si placet ducali celsitudini confirmare ultimam convencionem¹ inter eam et Ianuenses initam tempore Fregosorum, cuius pacis et convencionis copia data est egregio Francisco Galine, considerato quantum commodi nobis al-

¹ Riferimento alla pace conclusa il 20 novembre 1419 tra il Comune e la regina Jo-

landa di Aragona e suo figlio Luigi III d'Angiò; v. LISCIANDRELLI, n. 759.

latura est pax cum rege Ludovico, presertim durante guerra Catalanorumⁱ et si quid pacis aut concordii fieri contingat cum reginalibus ambaxatoribus hic existentibus ostendat ducalis bonitas id precipue fieri Ianuensium contemplacione. Responsio domini .. ducis ad predictum decimum capitulum: « Videbimus convencionem predictam et poterimus clarius respondere ».

§ Item, quia ad presens civitas Ianua et cives propter discrimina guerrarum preteritarum et propter malas condiciones locorum in quibus soliti sunt Ianuenses negociari sunt multum fatigati et exhausti adeo quod vix possunt se et familias suas comuniter gubernare, dignetur ducalis benignitas velle quod expensa ordinaria modificetur et minuat ad arbitrium gubernatoris ducalis et consilii antianorum et quod ipsi futurus gubernator et consilium pro alleviandis sumptibus possint dirui facere aliqua castra que videntur eis inutilia. Responsio domini .. ducis ad predictum undecimum capitulum: « Cum habuerimus informacionem super contentis in dicto capitulo a .. presidentibus nostris qui Ianuam accessuri sunt opportune postea providebimus ».

§ Item dignetur ducalis sublimitas concedere quod civitas Ianua tanquam sua cara et devota possit gaudere beneficio victualium Lombardie quodque tracta non claudatur nobis et specialiter ad presens quia propter guerras maritimas civitas Ianua est in difficultate habendorum victualium et quod non addantur nova dactia super ipsa tracta vel victualibus. Responsio domini .. ducis ad predictum duodecimum capitulum: « Fecimus apponi generalem ordinem quo Ianuenses habere poterunt de victualibus super territorio nostro ne ob hoc civitas Ianue penuriam victualium paciatur ».

§ Item ut dignetur ducalis iusticia et velit plene et libere quietare et quietari facere universam comunitatem Ianue de et ab omnibus expensis per ipsum dominum nostrum factis et supportatis tam in prima quam in secunda guerra per eum habitis contra Fregosos et eorum sequaces, et hoc per solempne instrumentum. Responsio domini .. ducis ad predictum tercium decimum capitulum: « Considerata inhabilitate civitatis Ianue contenti sumus quitare et absolvere et ex nunc quitamus et absolvimus universam comunitatem Ianue de et ab omnibus expensis factis et supportatis in secunda guerra per nos ».

§ Item, quia iam maximum incommodum Ianuensibus ortum est occasione monete, dignetur velle quod ex nunc ordines et lige monete Ianue nullo modo mutentur, sed observentur secundum consilia et deliberaciones officialium Ianue super similibus deputatorum, et quia ipsa moneta Ianuyna necessario propter mallas condiciones preteritas mutacionem valimenti capere

debet, vellit quod moneta Lombarda semper adiustetur per ipsos officiales ut equivalleat cum moneta Ianuyna, quia immediate aliter faciendo civitas Ianua privaretur moneta Ianuyna et inde incommodum pateretur, quoniam iam moneta aurea devenit in precium de octo pro centenario pluris quam moneta argentea in tam paucis diebus. Responsio domini .. ducis ad predictum quartum decimum capitulum: «Contenti sumus fieri et servari prout in ipso capitulo continetur».

§ Item dignetur ducalis providentia advertere ne alique terre vel comunitates ripperiarum Ianue convencionate cum comuni Ianue aut etiam non convencionate et specialiter Savona^j impetrent, obtineant vel actentent quidquam in preiudicium vel derogacionem comunis vel iuris Ianuensium, quoniam faciliter posset hinc generari maximum incommodum redditibus comunis Ianue. Responsio domini .. ducis ad predictum quintum decimum capitulum: «Circha contenta in dicto capitulo bonam advertentiam adhibebimus».

§ Item ut dignetur excelsa ducalis providentia reintegrare iura, loca, terras et preeminencias comunis et seu membra dicti comunis vel de terris, locis et castris quibuscunque que recesserunt vel inveniuntur divisa a dominio et posse comunis Ianue predicti. Responsio domini .. ducis ad predictum sextum decimum capitulum: «Curabimus reintengracionem fieri facere de castris et locis divisis a comunitate Ianue de quibus fieri poterit reintegracio, salvo honore nostro et ileso iure tercii».

§ Item ut dignetur ducalis equitas et iusticia providere quod illis civibus qui pro ducali celsitudine intercesserunt faciendo scriptam et fidem Florentie Thome Fregoso pro deposicione Castelleti etc. debitis temporibus satisfiat plene per modum quod nullum incommodum pro bene faciendo recipiant. Responsio domini .. ducis ad predictum decimum septimum capitulum: «Ne cives predicti exinde dampnum recipiant providebimus quod cives ipsi occasione in dicto capitulo contenta servabuntur indemnes cum iustum non sit quod pro bono opere incommodum paciantur».

§ Item quod pro salute, conservacione et beneficio terrarum ultramarinarum parte ducalis celsitudinis scribatur in forma favorabili tam ad serenissimum imperatorem Romeorum recommendando^k sibi Peyram et incolas quam ad regem Cypri pro Famagusta et incolis ac etiam ad magnum magistrum Roddi pro Ianuensibus illic frequentantibus specialiter etiam regi Castelle qui ut scripsit .. Ianuensium ambaxator ad ipsum regem misus nuper licenciavit mercatores nostros de regno suo, inductu ut asseritur regis Aragonen(sium)^l.

Responsio domini .. ducis ad predictum decimum octavum capitulum: « Scribi faciemus et quibuscunque et ubicunque opportunum fuerit pro beneficio civitatis Ianue et omnium terrarum suppositarum dicte civitati ».

§ Item ut dignetur admonere gubernatorem suum Ianue preponendum ut quantum fieri possit sit favorabilis / (c. 34v.) comerciaris et daciariis ad coligendum dacia et cabellas comunis Ianue quodque officiales et stipendiarii sui corrigantur ne fraudent dacia et cabellas ipsas. Responsio domini .. ducis ad predictum decimum nonum capitulum: « Ordinabimus fieri prout in ipso capitulo continetur ».

§ Item, quia admodum necessarium est, dignetur ducalis munificentia concedere Ianuensibus quod in eorum navibus, galeis et aliis locis publicis et consuetis possint uti insignibus ipsius comunis solitis et ea defferre et ellevere, prepositis tamen insignibus ducalibus. Responsio domini .. ducis ad predictum vigesimum capitulum: « Fiat sicut in dicto capitulo continetur ».

§ Item ut dignetur nobis restituere sigillum dicti comunis sibi presentatum aut saltem quod liceat aliud fabricari facere et eo uti. Responsio domini .. ducis ad predictum vigesimum primum capitulum: « Circha usum dicti sigilli sic disponimus quod de omnibus hiis que agentur aut gerentur per presidentes nostros et consilium antianorum Ianue lictere conficiantur sub nomine dictorum .. presidentium nostrorum et consilii antianorum cum appositione unius sigilli tantum, videlicet sigilli ordinati in Ianua silicet cum armis nostris ducalibus in medio sigilli et a lateribus cum duobus scutis arme comunis Ianue existentibus infra medium ducalium armorum nostrorum, in rebus autem spectantibus comuni Ianue tantum utatur sigillo comunis consueto ».

§ Item ut dignetur concedere quod consilium ancianorum, si ei videbitur necesse, possit mictere ad ducalem presenciam .. ambaxatam et licteras et nuncios etiam inscio .. gubernatore ducali Ianue. Responsio domini .. ducis ad predictum vigesimum secundum capitulum: « Concedimus prout in dicto capitulo petitur ».

§ Item quia nobilis Cazaguerra de Doyono, ducalis capitaneus in ripperia occidentali, in magnum spendium expense ordinarie comunis Ianue et contra ordinationes et licteras sibi scriptas et etiam cum magna molestia et expensa terrarum ripperie exigit avariam ordinariam et pro velle administrat, dignetur ducalis celsitudo hoc sibi inhiberi facere et velle quod dictus Cazaguerra observet licteras ducales .. commisarii et consilii qui eidem de eo quod recipere debuerit, calculatis racionibus debitis, faciant integram solucionem et assi-

gnacionem ut moris est. Responsio domini .. ducis ad predictum vigesimum tertium capitulum: «Contenti sumus fieri prout in dicto capitulo continetur».

§ Item ut dignetur licentiarum facere stipendiarios in Ianua existentes preter illos quos ordinare mandaverit illic commoratorios et quod corrigantur ab erroribus eorum, considerato etiam quod civitas illa a se ipsa sine stipendiariis tutissime ad honorem et gloriam ducalem gubernatur et gubernari potest. Responsio domini ad predictum vigesimum quartum capitulum: «Circha contenta in dicto capitulo apponemus ordinem opportunum».

§ Item ut dignetur licentiam concedere ducali commissario etiam consilio ut admittendos officiales in Romaniam propter pericula imminencia et propter recessum navium providere possint, prout eis scriptum est, quoniam separatis passagiis presentibus difficile ymo quodammodo^m impossibile esset dictos officiales mittere. Responsio domini .. ducis ad predictum vigesimum quintum capitulum: «Circha contenta in dicto capitulo similliter apponemus ordinem opportunum».

In quorum testimonium presentes fieri iussimus et registrari nostrique sigilli appensione muniri. Datum Galiate, die sexto decimo marcii, millesimo quatercentesimo vigesimo secundo, indicione quinta decima.

Marcianus.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancelarius, suprascriptas licteras et petitionum capitula cum ducalibus responssionibus ad ea et omnia et singula suprascripta ut supra extrasi et exemplavi ab auctentico ipsarum licterarum scriptarum in pergameno et subscriptarum per dictum Marcianum ac bullatarum sigillo ducali in cera alba inpendenti in corda serica rubea prout in ipsis licteris vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, sillaba, titulo seu puncto abreviacionis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens ad hec auctoritatem, licentiam et potestatem ex iniuncto mihi custodie privilegiorum comunis Ianue.

^a In B segue depennato ed espunto petunt ^b scioglimento da A ^c Ianua in A ^d ad laudem ducalem et gloriam ducalem et utilitatem in A ^e in B con segno di inversione et magistractus ac officiales; in A officiales ac magistratus ^f Savone: così A, B ^g mercatoribus Theoticis in A ^h in: in *sopralinea* in B ⁱ Catellanorum in A ^j Savona: così A, B ^k recommitendo in A ^l Aragonum in A ^m quodammodo: prorsus in A.

II

Incipit liber secundus in quo continentur iura que habet comune Ianue in terris de ultra iugum intra districtum Ianue.

20

1359, gennaio 18, Genova

Giovanni, marchese di Monferrato, contrae un debito di 7000 fiorini d'oro nei confronti del comune di Genova, ipotecando tutti i suoi beni, in particolare il territorio di Novi.

C o p i a autentica di imbreviatura [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 43 r.; c o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 31 r., da B.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 216.

Pignoracio facta comuni Ianue per dominum .. marchionem Montisferrati de castro, terra, burgo, iuribus et iurisdicionibus Novarum per f(lorenos) VII^m.

In nomine Domini amen. Illustris et magnificus princeps, dominus Iohanes, Dei gratia marchio Montisferrati etc., confitetur et confessus fuit sponte et ex certa scientia magnifico et potenti domino, domino Symoni Bucanigre, Dei gratia Ianuensium duci et populi deffensori, et consilio antianorum eiusdem, quorum nomina inferius sunt scripta, ac nobis notariis infrascriptis, recipientibus nomine et vice comunis Ianue, se ab ipsis domino .. duce et consilio, dantibus et solventibus nomine et vice dicti comunis Ianue, habuisse et recepisse mutuo gratis et amore florenos auri septem milia boni et iusti ponderis ad cuneum Florentie, ultra illos^a florenos decem milia auri quos dictus dominus marchio ab ipso domino .. duce, consilio et comuni ex causa mutui habuit et recepit et habuisse et recepisse confessus fuit, de quo mutuo confectum fuit publicum instrumentum^b scriptum ma-

nu *** c, qui floreni decem milia nec aliqua pars ipsorum computati non sunt in presenti mutuo dictorum septem milia florenorum, renunciando exceptioni non habite, non recepte et non numerate peccunie, rei sic ut supra et infra non geste vel se habentis, dolli, metus, in factum, condicioni sine causa et omni iuri. Quos florenos septem milia auri dictus dominus Iohanes marchio dictis domino .. duci et consilio ac nobis, dictis notariis ut supra recipientibus, dare et solvere ac reddere et restituere promissit ad ipsorum domini .. ducis, consilii et comunis liberam voluntatem, sub pena dupli eius de quo, quanto et quociens contrafieret vel non observaretur, cum restitutione dampnorum omnium, interesse et expensarum que propterea fierent, ractis semper manentibus omnibus et singulis supradictis, credito de hiis sollo et simplici verbo dicti domini .. ducis et consilii et quoru(m)cunque pressidentium ipsi comuni Ianue, sine testibus et iuramento quocunque. Et proinde et ad observacionem omnium et singulorum predictorum dictus dominus Iohanes marchio pignori obligavit et ypothecavit omnia bona sua habita et habenda et specialiter terram, castrum, villam et territorium Novarum, positam in episcopatu *** cui coheret ***, cum omnibus iuribus et pertinentiis dicti castri, ville et territorii, iurisdicionibus, mero et mixto imperio, cabellis, drectis, fodris, fictibus, montibus, planiciebus, nemoribus, domesticis et silvestribus, piscacionibus et venacionibus, molendinis, furnis, aquariciis, iuribus indicendi exercitus et cavalcatas et aliis quibuscunque et cuiuscunque generis iuribus ad ipsum dominum Iohanem marchionem in ipso loco Novarum seu pro ipso vel eius occasione spectantibus vel pertinentibus, traddens ipse dominus Iohanes marchio dictis domino .. duci et consilio ac nobis dictis notariis, stipulantibus et recipientibus ut supra, possessionem seu quasi dictorum castri, ville, territorii, iurisdicionum et quoru(m)cunque iurium predictorum, constituens se pro dictis domino .. duce, consilio et comuni dicta omnia precario possidere donec ipsi dominus .. dux, consilium et comune ipsius loci, castri, ville et territorii, iurium et pertinentiarum predictorum possessionem acceperint corporalem. Quam accipiendi et aprehendendi eisdem nomine predicto concessit liberam potestatem et bayliam sua auctoritate propria, sine alicuius iudicis vel magistractus decreto, ceddens et mandans ipsis domino .. duci et consilio ac nobis dictis notariis, ut supra recipientibus, ex causa pignoris supradicti omnia iura, iurisdicionem, merum et mixtum imperium, actiones et raciones que ipse dominus Iohanes marchio habet in locis predictis et pertinentiis, constituens dictum dominum .. duce, consilium et comune procuratorem ut in rem suam propriam, promictens dictis domino ..

duci, consilio et nobis dictis notariis, ut supra recipientibus, possessionem et tenutam dicti castri, ville et pertinenciarum et iurium predictorum nullo tempore avocare vel subtrahere nec advocanti vel subtrahenti consentire, sed ipsa omnia pignorata ut supra deffendere, auctorizare et disbrigare a quacunque persona, collegio, corpore et universitate expensis ipsius domini .. marchionis propriis, appellandi vel denunciandi neccessitate remissa, ac etiam refficere omnia dampna, interesse et expensas que propterea fierent lictis et extra. Et est actum quod solucio presentis debiti nec alicuius partis eiusdem probari non possit per testes nec instrumentum incisum nec aliquam aliam scripturam nisi per publicum instrumentum scriptum et compositum manu publici notarii ac etiam quod de predictis omnibus et singulis ipse dominus .. marchio, heredes et successores ipsius conveniri possint Ianue, Pisis, Florentie, Mediolani, Avinioni, Montispesulani, Parixius et in alia quacunque mundi parte seu loco et sub quocunque iudice et magistractu ecclesiastico vel seculari et ubicunque conventus fuerit ibi per pactum solucionem et satisfactionem facere promisit ac si presens contractus ibidem celebratus fuisset, renuncians fori^d privilegio non sui iudicis, legi « Si convenerit de iurisdicione omnium iudicum »¹ et omni iuri. Et est actum et solempniter promissum et conventum per dictum dominum .. marchionem in presenti contractu et qualibet parte ipsius quod dictus dominus .. dux et consilium, nomine supradicto, seu dictum comune Ianue pro custodia castri ipsius loci tenere possint et debeant homines quindecim et castellanum unum, qui homines ad custodiam dicti castri existentes habeant et habere debeant pro quolibet ipsorum in mense soldos septuaginta ianuinorum ad rationem soldorum XXV pro quolibet floreno et dictus castellanus habeat et habere debeat pro suo salario libras centum ianuinorum in anno ad rationem soldorum viginti quinque pro quolibet floreno ac etiam quod ultra dictam custodiam dicti castri ipsi dominus .. dux et consilium et comune Ianue possint quando expedire videatur occasione guerre vel alterius racionabilis neccessitatis pro custodia terre seu burgi Novarum tenere ibidem banneriam unam de balistariis viginti ad rationem florenorum trium pro quolibet balistario quolibet mense et quod omnes introytus et redditus dicti castri, ville et territorii et omnia et singula que dictus dominus .. marchio in dicta terra et / (c. 43 v.) territorio habere et percipere debet seu potest vel in futurum debeat seu poterit, sive ordinarie

¹ D.2.1.18.

sive extraordinarie, tam racione fodri quam alia quacunq̃ue via, assignati et assignata sint ad solucionem et satisfacionem expensarum predictarum et ipsos omnes introytus et redditus, cuiuscunq̃ue generis et condicionis sint, ipsi dominus .. dux et consilium per officiales suos ad hec deputatos vel deputandos percipere, exigere et recipere possint et debeant, qui converti debeant in expensis predictis et custodie predictæ usque ad integram solucionem et satisfacionem expensarum predictarum. Possit tamen ipse dominus .. marchio pro dictis introytibus, redditibus et obvencionibus quibuscunq̃ue colligendis ac scribendis elligere et habere in dicto loco clavarium seu officialem suum, qui sit ad recipiendum et scribendum omnes dictos introytus et obvenciones pro ipso domino .. marchione, dum tamen ipse officialis per ipsum dominum .. marchionem constituendus ipsos introytus non tangat nec recipere possit quousque comuni Ianue de ipsis expensis fuerit integre satisfactum. Quibus expensis solutis, ipse officialis dicti domini .. marchionis totum illud quod superesset possit colligere, percipere et habere et si quidem factis et solutis dictis expensis aliquid superfluerit, illud totum spectet et pertineat ad ipsum dominum .. marchionem et si ipsi introytus et obvenciones supradictæ minus essent quam sint dicte expense, pro ipso pluri ipse dominus .. marchio sit et esse intelligatur obligatus comuni Ianue ad dandum, solvendum et restituendum omnes et singulas expensas supradictas, excepta illa parte tantummodo quam ex ipsis introytibus comune Ianue perciperet vel haberet, et ipse locus Novarum cum pertinentiis et iuribus supradictis sit et esse intelligatur obligatus et ypothecatus pro expensis supradictis. Item quod per homines dicti loci elligantur et elligi debeant in potestates ipsius loci tres cives Ianue populares et fideles status ipsius domini .. ducis, quorum unus confirmetur ad regimen potestacie dicti loci Novarum per dictum dominum .. ducem, consilium et comune Ianue, qui habeat salarium et familiam consuetam et quod homines dicti loci soliti sunt potestatibus dicti loci dare expensis hominum burgensium et habitatorum dicti loci. Et qui potestas habeat et habere debeat merum et mixtum imperium et omnimodam iurisdicionem ac etiam alia quecunq̃ue commoda et utilitates que alii potestates soliti sunt habere. Et qui potestas regat dictam terram seu locum secundum capitula et consuetudinem Montisferrati et prout hodie regitur. Item quod homines dicti loci teneantur et debeant dicto domino .. duci, consilio et comuni seu quibus mandaverint facere et prestare sacramentum fidelitatis et de deffendendo, custodiendo et salvando ipsum locum comuni Ianue contra qua(m)-cunq̃ue personam de mondo quousque ipsi comuni Ianue de dicto debito

dictorum florenorum septem milium et expensis fuerit integre satisfactum, ac etiam quod si aliquo casu contingeret dictum castrum et locum Novarum violenter vel alio quocunque modo vel via auferri vel subtrahi de manibus seu virtute comunis Ianue, quod omne riscum et periculum amissionis dicti loci spectet et pertineat ad dictum dominum .. marchionem et non ad ipsum dominum .. ducem, consilium seu comune Ianue et quod nichilominus ipse dominus .. marchio ad restitutionem dicte quantitatis pecunie et expensarum ipsis domino .. duci, consilio et comuni Ianue teneatur, excepto si dictus casus contingeret pro eo quod dictus dominus .. dux, consilium seu comune Ianue predictam custodiam ordinatam non tenerent in dicto loco prout deberent. Que omnia et singula supradicta dictus dominus Iohanes marchio promisit et convenit dictis domino .. duci et consilio ac nobis dictis notariis, recipientibus ut supra, attendere, complere et observare et contra in aliquo non facere vel venire, de iure vel de facto, aliqua racione, occasione vel causa que dici vel excogitari possit, sub pena dupli eius de quanto contrafieret et non observaretur, cum restitutione omnium dampnorum, interesse et expensarum que proinde fierent in iudicio et extra, ractis nichilominus manentibus omnibus et singulis supradictis. Et proinde et ad sic observandum dictus dominus Iohanes marchio pignori obligavit omnia bona sua habita et habenda et specilialiter dictum castrum, villam et territorium, iurisdicionem, merum et mixtum imperium ut supra, renuncians excepcioni rei non sic geste, dolli mali, in factum et omni alii iuri canonico et civili et omni alii iuri quo se contra predicta tueri posset. Nomina autem dictorum consiliariorum dicti domini .. ducis sunt hec videlicet: Iacobus de Francischis, prior, d(ominus) Petrus de Castilliono, iuris peritus, Iacobus Carpenetus, Lanfrancus Drizacorne, Iacobus de Ulmo, Manuel de Cassina, Nicolaus Salicetus de Sancto Thoma, Nicolaus de Oddonibus, accimator, Anthonius de Compagnono, notarius, et Iohanes Ferrarius de Pontedecimo. De quibus omnibus et singulis supradictis dicti domini .. dux, consilium et marchio iusserunt fieri duo publica instrumenta unius et eiusdem tenoris, unum per me Conradum Mazurum, notarium et cancellarium dictorum domini .. ducis, consilii et comunis Ianue, et aliud per Guillelmum de Virolongo, notarium et cancellarium dicti domini .. marchionis. Actum in civitate Ianue, in ecclesia Beati Dominici, in capella Beate Lucie, anno dominice nativitatibus milesimo trecentesimo quinquagesimo nono, indicione XI^a secundum cursum Ianue, die XVIII^a ianuarii, circha complectorium, presentibus testibus domino Petro de Lanzono, domino Iohane de Stampes de regalibus Francie, domino Iohane, comite de Cochonato,

d(omino) Leonardo de Montaldo, iuris perito, d(omino) Oddorino de Scarpis iuris perito, d(omino) Nicolao de Rocheta, Batholomeo Rubeo de Levanto et Iohane de Paverio, notario, ad hec vocatis et rogatis.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, imperiali auctoritate notarius et cancellarius ac custos privilegiorum comunis Ianue, prescriptum instrumentum ut supra et omnia et singula suprascripta, extrasi, exemplavi et in hanc publicam formam reddegi de cartulario instrumentorum compositorum per Conradum Mazurum, notarium et cancellarium supradictum, prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod muctet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, sillaba, titulo seu puncto abbreviacionis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo / (c. 44r.) non mutata, habens ad hoc plenam bayliam, auctoritatem et omnimodam facultatem michi per capitula et statuta comunis Ianue attributam.

^a illo in C ^b instrumentum publicum in C ^c nel margine esterno di B la seguente annotazione di mano di Antonio di Credenza Petri de Reza ^d fori: iuri in C.

21

1317, novembre 19, Genova

Zambellino de Bornado, podestà di Genova, sentenza che il bosco detto di Ovada appartiene a pieno diritto al Comune.

C o p i a autentica [C], A.S.G., *Libri iurium* II, c. 44 r., da copia autentica «ex actis publicis curie potestatis»; c o p i a semplice [D], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 31 r., da C.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 173.

Sentencia lata quod nemus de Uvada spectet et pertineat comuni Ianue pleno iure.

In nomine Domini amen. Nos Cambellinus de Bornado, civis Brixiensis, legum doctor, potestas comunis Ianue, ex officio nostro et ex denunciacione nobis facta secundum formam capitolorum civitatis Ianue et omni modo et iure quibus melius et magis possumus, volentes inquirere et recuperare bona comunis Ianue et ad dictum comune pertinentia et maxime quoddam nemus

quod dicitur et appellatur nemus de Uvada, videlicet ab Uvada usque ad iugum Vulturis et cui nemori coheret ab una parte deversus occidentem flumen Urbis maioris^a, quod flumen protenditur a capite Uvade usque ad fossatum de Roschaiolo et Cogolaschi et subsequenter coheret deversus occidentem dictus fossatus de Roschaiolo ex longo usque in iugum quod est supra villam de Lercha, deversus orientem coheret flumen Sture quod protenditur a capite Uvade veniendo versus iugum usque ad viam que dicitur montata de Stura et que montata protenditur usque iugum, ab alia parte deversus mare sive meridiem coheret iugum quod dividit dictum nemus a terra potestacie Vulturis ut hec et alia in actis nostris et curie nostre magis et plenius continentur, visis instrumentis pluribus empcionum factarum per comune Ianue et aquisitarum a dominis .. marchionibus de Malaspina et de Bosco¹ et visis testibus super dictis denunciacione et inquisicione^b productis coram nobis seu nostro vicario tam contra Andriolum de Cataneis quam contra omnes alios se volentes opponere ad predicta et aliis iuribus et racionibus super predictis productis et eis omnibus dilligenter examinatis et audictis, etiam allegacionibus si quas aliqui facere voluerunt, Christi nomine invocato, de consilio omnium iudicum nostrorum dicimus, pronunciamus et diffiniendo sentenciamus predictum nemus cum omnibus et singulis supradictis coherenciis aliis si que essent esse comunis Ianue et ad dictum comune pleno et plenissimo iure pertinere, non obstantibus aliquibus allegacionibus seu iuribus per dictum Andriolum seu aliquem alium productis. Et insuper precipimus et mandamus ne aliquis de cetero se intromictat de dicto nemore nec aliquid in dicto nemore faciat absque licentia, mandato et voluntate dicti comunis Ianue nec dictum comune Ianue vel aliquam personam pro dicto comuni Ianue ibidem boscantem^c impediatur, inquietetur, perturbetur vel molestetur in dicto nemore nec se intromictat de dicto nemore vel parte aliqua dicti nemoris infra dictas coherencias absque licencia, voluntate et mandato dicti comunis Ianue, ad quod comune pertinet dictum nemus, <sub> pena et banno cuilibet comuni et universitati seu collegio librarum mille ianuinarum et cuilibet singulari persone librarum ducentarum ianuinarum et ultra arbitrio domini .. potestatis Ianue qui nunc est vel pro tempore fuerit, quilibet possit esse accusator. Latta, aperta et pronunciata ut supra per dictum dominum .. potestatem, sedentem pro tribunali Ianue, in scalinis ecclesie Beati Laurentii, in publico parlamento cornu et campana in dicto loco more solito congregato,

¹ V. a questo proposito *I Libri Iurium*, I/5, n. 867.

anno dominice nativitatís milesimo trecentesimo decimo septimo, indicione quinta decima, die decima nona novembris, inter primam et terciam, presentibus testibus Bartholomeo de Sambuxeto, Rizado de Plathealonga, Alberto^d Beltramis, notariis, Clerico et Iacobo Ferrario, cintracis comunis Ianue.

(S.T.) Ego Bonifacius de Pontili, notarius sacri Imperii, ut supra dictam sententiam legi et publicavi in dicto parlamento, mandato dicti domini .. potestatis et ipsam in hanc publicam formam ex actis publicis curie domini .. potestatis extrasi et signo meo consueto signavi.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, imperiali auctoritate notarius ac cancellarius et custos privilegiorum comunis Ianue, prescriptum instrumentum ut supra et omnia et singula supradicta extrasi, exemplavi et in hanc publicam formam reddegi de instrumento publico scripto et publicato manu dicti Bonifacii de Pontili prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod muctet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, silaba, titulo seu puncto abbreviacionis vel extenssionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens ad / (c. 44v.) hoc auctoritatem, bayliam et potestatem michi per capitula et statuta comunis Ianue atributam.

^a Nel margine di D la seguente annotazione di mano coeva Confinia ^b acquisicione in D ^c obstantem in D ^d Alberto in C, D.

1355, gennaio 27, Genova

Antonio Squarciafico consegna al comune di Genova il castello e il territorio di Tagliolo e i diritti che gli competono su quei luoghi in cambio di una somma di denaro da stabilirsi quale risarcimento delle spese sostenute per il mantenimento e miglioramento degli stessi, in ottemperanza ad una sentenza di Manuele de Mixiano di Pavia, vicario del podestà di Genova, e Pietro di Castiglione.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 363; copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 44 v., da A; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 32 v., da B.

A tergo di A, di mano coeva: « A.B. »; di mano moderna: « Cantera 26 ».

La pergamena di A presenta alcune lacerazioni, con conseguente perdita di testo; è cucita insieme a tre documenti cartacei, relativi allo stesso argomento.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 207.

Vendicio castrì, burgi et iurisdicionis Taioli facta comuni Ianue per Anthonium Squarzaficum et alia iura que dictus Anthonius habebat in dicto loco.

In nomine Domini amen. Cum questiones et controversie verterentur inter Anthonium de Compagnono, notarium, et Benevenutum de Bracelis, notarium, syndicos comunis Ianue, nomine dicti comunis, ex una parte, et Anthonium Squarzaficum, ex altera, occasione contentorum in quadam sententia lata per dominum Manuelem de Mixiano de Papia, tunc vicarium domini .. potestatis Ianue, et dominum Petrum de Castilliono, iuris peritos, anno dominice^a nativitatìs M^oCCC^oLIIII^o, die XXI^a iunii et scripta manu Nicolai de Sorba condam Iohannis, notarii, et in qua quidem sententia fuit facta condempnacio per hunc modum: «Dicimus, pronunciamus et per nostram diffinitivam sententiam declaramus dictum castrum Taioli cum eius pertinentiis, mero et mixto imperio et omnimoda iurisdicione, iure domini quasi pleno iure spectare et pertinere ad comune Ianue dictumque Anthonium, tenentem et possidentem dictum castrum, condempnamus ad restituendum, dimictendum et relaxandum dictum castrum cum eius pertinentiis et territoriis et mero et mixto imperio et omnimoda iurisdicione et territorio dicto comuni Ianue seu dictis syndicis, nomine et vice dicti comunis Ianue, salvo et reservato dicto Anthonio omni iure si quod sibi competit vel competere potest seu posset ad petendum et consequendum a comuni Ianue melioramentum et expensas utiles si quod vel si que factum est vel^b facta esse reperirentur in dicto castro per dictos dominum Filipum de Volta et Andriolum et Nicolinum de Cataneis, fratres, sive alios de Cataneis, a quibus causam habere pretendit dictus Anthonius Squarzaficus sive per dictum Anthonium factum et factas si quod ius eis vel alicui ipsorum compectebat vel competere poterat et potest, probante dicto Anthonio quidquid probare poterit super dictis^c melioramento et expensis infra tres menses proxime venturos, et hoc non obstante contradicione dicti Anthonii Squarzafici, presentibus dictis partibus, dictis syndicis et dicto Anthonio Squarzafico», beneficio cuius sententie dicti syndici petebant et requirebant quod dictus Anthonius absque eo quod posset retencionem opponere de expensis petebant et requirebant dictum castrum cum suis pertinentiis et territorio libere dimicti dicto comuni, et ex adverso dictus Anthonius dicebat sibi compectere

facultatem retinendi dictum castrum cum pertinentiis pro quantitibus pro quibus declarabitur, inspectis probacionibus factis per dictum Anthonium infra dictum tempus ***^d ipsum dominum .. vicarium, cum aliter non posset consequi dictas expensas si sibi non competeret beneficium retencionis, tandem magnificus et egregius vir, dominus Gasparolus de Vicecomitibus, capitaneus et locumtenens in Ianua pro dominis etc., in presencia et consensu infrascriptorum antianorum comunis Ianue, et ipsi infrascripti antiani, auctoritate et decreto ipsius domini .. capitanei, nec non et infrascripti Anthonius de Compagnono et Benevenuto de Bracellis, syndici comunis Ianue, auctoritate, consensu et decreto dicti domini .. capitanei et in presencia et consensu dictorum infrascriptorum antianorum, nomine comunis Ianue, et quorum antianorum nomina sunt hec: Manfredus Picamilium, Dominicus de Garibaldo, Aymonus Marocellus, Enricus Tarigus, Melianus Ususmaris, Paulus Osbergerius, Andriolus de Auria, Spagnolus Ferrandus, Octavianus Iacharias, Philipus Marchexanus, Illarius Pinelus, Anthonius de Viviano, ex una parte, et Anthonius Squarzaficus, ex altera, ad infrascriptam transactionem et compositionem taliter pervenerunt, renunciantes exceptioni dictorum pactorum non factorum et non conventorum inter ipsas partes, rei sic non esse et fuisse, doli mali, in factum, sine causa et ob causam et omni alii iuri, videlicet quia dictus Anthonius Squarzaficus promisit dictis domino .. capitaneo, officio antianorum et syndicis, stipulantibus et recipientibus nomine et vice comunis Ianue, et consentit dictum castrum Taioli cum pertinentiis et territorio libere traddere comuni Ianue seu ubi mandabitur ex ordinacione comunis absque aliqua retencione expensarum et hoc^e ad voluntatem dicti domini .. capitanei et officii antianorum, nomine comunis Ianue, et ex nunc, parere volens tenori dicte sententie, libere restituit, dimittit et relaxat dictum castrum cum eius pertinentiis et mero et mixto imperio et omnimoda iurisdiccionem predictis domino .. capitaneo, officio antianorum et syndicis predictis et michi notario, tanquam publice persone recipienti nomine et vice dicti comunis Ianue, et etiam omnem possessionem et ius possessionis que habet vel habere posset in dicto castro et territorio ipsius, concedens eis quod ipsum ingredi et eius corporalem possessionem apprehendere possint sua auctoritate propria per que(m)cunque voluerint, nomine dicti comunis, quandocunque placuerit ipsis vel alteri ipsorum, dicti comunis vice et nomine ut supra dictum est. Quod castrum et territorium cum dictis iuribus et pertinentiis constituit se nomine dicti comunis possidere quousque ipsorum nomine dicti comunis dicti syndici vel alter eorum

vel alius de ipsorum voluntate possessionem (c. 45 r.) acceperit corporalem. Et hoc facit ex^f eo quia et ex adverso dicti dominus .. capitaneus et officium antianorum et dicti syndici, nomine comunis Ianue ut supra, promiserunt eidem Anthonio supradicto dare et solvere in^g pecunia numerata de pecunia comunis Ianue et que primo perveniet ad manus officialium comunis Ianue tantam quantitatem peccunie de quanta declarabitur per dominum .. vicarium dicti domini .. capitanei, dictum Anthonium seu illos de Cataneis a quibus causam habet potuisse^h de iure alias opponere exceptionem retentionis de expensis. Et hoc inspectis probacionibus factis per ipsum Anthonium Squarzaficum intra tempus appositum in dicta sententia et hoc non obstante quod de retentione ipsarum non opposuerit et quod de ipsis expensis non fuerit quesitum ante sententiam inde latam cum reservacione predicta, quia de voluntate partium pro bono concordie et transactionis predictae sic expresse actum extitit et conventum, dum tamen fiat compensacio de fructibus, introytibus et redditibus perceptis per dictum Anthonium Squarzaficum et illos de Cataneis et dictum quondam dominum Philipum de Volta ex dicto castro, territorio et aliis spectantibus ad dictum castrum et locum Taioli cum dictis expensis si et prout et secundum quod de iure videbitur dicto domino .. vicario, sub ypotheca et obligacione omnium bonorum comunis Ianue et dicti Anthonii habitorum et habendorum et sub pena dupli eius de quo contrafieret, cum restitutione dampnorum et expensarum que propterea fierent litis et extra, ratis manentibus supradictis. Actum Ianue, in palacio, in terracia, ubi regitur consilium, anno dominice nativitatis MCCCCLV^o, indicione septima secundum cursum Ianue, die XXVII^o ianuarii, in terciis. Testes vocati et rogati Petrus de Reza, notarius, Nicolaus Beltramis, notarius, et Conradus Mazurrus, notarius et cancellarii comunis Ianue.

(S.T.) Ego Conradus de Credentia, notarius sacri Imperii et cancellarius comunis Ianue, predictis interfui et me subscripsi.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia, filius suprascripti condam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, suprascriptum instrumentum extrasi, sumpsi et exemplavi ab auctentico et publico instrumento subscripto et publicato manu dicti condam Conradi, patris mei, prout in eo vidi et legi, nichil adito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, sillaba, titulo seu puncto abbreviacionis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens superinde auctoritatem, licentiam et potestatem michi ex iniuncto custodie privilegiorum comunis Ianue officio attributamⁱ.

^a dominice: *om. A* ^b vel: et *in A* ^c dicto *in B, C* ^d *cm. 1,5 in B, cm. 5 in C*
^e hoc: *om. C* ^f Et hec faciunt ex (ex: *in soprilinea*) *in A* ^g in: *de in C* ^h potuissent
in A ⁱ (S.T.) Ego Conradus-attributam: *om. C.*

1355, novembre 27, Genova

Il Collegio dei giudici del comune di Genova stabilisce che Antonio Squarciafico riceva dal Comune 2000 lire quale risarcimento delle spese sostenute per il mantenimento e miglioramento del castello e del territorio di Tagliolo (vedi n. 22). Tomaso di Gropello, vicario di Luchino dal Verme, capitano e luogotenente di Genova, dispone il suddetto pagamento.

C o p i a autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 45 r.; c o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 33 v., da B.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 210.

De factis castri Taioli declaracio collegii iudicum.

In Christi nomine amen. Colegium iudicum civitatis Ianue, in quo quidem collegio interfuit sufficiens et legitimus numerus ipsorum iudicum et quorum nomina sunt hec: d(ominus) Octavianus de Nigro, d(ominus) Leo de Gavio, d(ominus) Iohanes de Cruce, d(ominus) Celesterius de Nigro, d(ominus) Petrus de Castilione, d(ominus) Andriolus de Mari, d(ominus) Prianus Marihonus, d(ominus) Cacenemicus Spinula, d(ominus) Iohanes de Auria, d(ominus) Leonardus de Montaldo, d(ominus) Thedixius de Flisco, d(ominus) Araonus de Auria et d(ominus) Nicola de Spinolis, absentibus ab ipso collegio d(omino) Georgio de Nigro tam ex eo quod absens est in legacione comunis in Avinione quam ex eo quod advocatus erat Anthonii infrascripti ac etiam ab ipso collegio tunc absentibus exclusis quantum a terminacione infrascripte questionis dominis Iohane Cataneo et Ricardo de Pessina, ad presens advocatis comunis Ianue, habens ipsum collegium cognoscere, terminare et diffinire omnes questiones vertentes seu que in futurum verterentur inter comune Ianue, ex una parte, et alias singulares personas, ex alia, ut apparet ex forma decreti facti per .. tunc antianos comunis Ianue et confirmati et approbati per magnificos et excelsos dominos Mediolani, Ianue

etc., de quo apparet per publicam scripturam reddactam in actis cancellarie comunis Ianue, visa et audita requisicione Anthonii / (c. 45 v.) Squarzafici, quam facit et fecit comuni Ianue occasione seu vigore cuiusdam sententie late^a inter comune Ianue, ex una parte, et ipsum Anthonium, ex alia, super castro et iurisdictionibus et occasione castri et iurisdictionis Taioli per dominos Manuelem de Misano de Papia, tunc vicarium domini .. potestatis, et Petrum de Castilliono, iuris peritum, scripture manu Nicolai de Sorba, notarii, MCCCCLIII^o, die^b XXI^a iunii, per quam sententiam dicti domini Manuel et Petrus dixerunt et pronunciauerunt ut infra: «Dicimus, pronunciamus et per nostram diffinitivam sententiam declaramus dictum castrum Taioli, cum eius pertinentiis et^c territorio, mero et mixto imperio et omnimoda iurisdictione, iure domini vel quasi pleno iure spectare et pertinere ad comune Ianue dictumque Anthonium, tenentem et possidentem dictum castrum, condemnamus ad restituendum, dimictendum et relaxandum dictum castrum cum eius pertinentiis, mero et mixto imperio et omnimoda iurisdictione et territorio dicto comuni Ianue sive dictis syndicis, nomine et vice dicti comunis Ianue, salvo et reservato dicto Anthonio omni iure si quod sibi competit vel competere posset seu potest ad petendum et consequendum a comuni Ianue melioramentum et expensas utiles si quod vel si que factum est et facte esse reperirentur in dicto castro per dictos dominos Philipum de Volta vel Andriolum et Nicolinum de Cataneis, fratres, sive alios de Cataneis, a quibus causam habere pretendit dictus Anthonius Squarzaficus sive per dictum Anthonium factum et factas si quod ius eis vel alteri ipsorum compectebat vel competere poterat et potest, probante dicto Anthonio quidquid probare poterit super dictis melioramento et expensis infra tres menses proxime venturos, et hoc non obstante contradicione dicti Anthonii Squarzafici, presentibus dictis partibus, dictis syndicis et dicto Anthonio Squarzafico», vigore et occasione cuius sententie ipse Anthonius petebat et requirebat melioramentum et expensas utiles factas seu quas vel quos^d factas vel facta asserebat in dicto castro tam per dictum quondam Philipum de Volta quam postea per Andriolum et Nicolinum de Cataneis, fratres et eius heredes, quam etiam per ipsum Anthonium et tam in reparacione, constructione et rehedificacione castri, turris et fortilicie Taioli ac etiam in constructione et hedificacione murorum recepti dicti loci quam etiam expensarum per dictos^e quondam Philipum, Andriolum et Nicolinum et heredes ipsorum et dictum Anthonium in custodiis dicti castri et loci. Quas expensas ipse Anthonius petebat et fuisse asserebat^f in libris et de libris decem^g septem milibus ducentis ianuinarum, quas ab ipso comuni sibi dari et solvi debere dicebat et sic ex aduerso per